

Заключение
Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
на проект решения Собрания депутатов г. Шумерля Чувашской
Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов
г. Шумерля Чувашской Республики от 09.12.2021 № 148 «О бюджете
г. Шумерля Чувашской Республики на 2022 год и на плановый
период 2023 и 2024 годов»

*(утверждено решением Коллегии Контрольно-счетной палаты
Чувашской Республики от «18» ноября 2022 года, протокол № 74)*

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее – БК РФ), решением Собрания депутатов г. Шумерля Чувашской Республики от 23.12.2021 № 153 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в г. Шумерля Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений в г. Шумерля), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 19.02.2021, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 14.11.2022 № 267.

Проект решения «О внесении изменений в решение Собрания депутатов г. Шумерля Чувашской Республики от 09.12.2021 № 148 «О бюджете г. Шумерля Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – проект Решения) представлен главой города – председателем Собрания депутатов г. Шумерля Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 14.11.2022.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 32 Положения о регулировании бюджетных правоотношений в г. Шумерля:

Основные параметры проекта бюджета г. Шумерля Чувашской Республики при внесении изменений в решение о бюджете г. Шумерля Чувашской Республики на текущий финансовый год и плановый период;

пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение о бюджете г. Шумерля на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета г. Шумерля на 2022-2024 годы, утвержденные решением Собрания депутатов г. Шумерля Чувашской Республики от 09.12.2021 № 148 «О бюджете г. Шумерля Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – решение о бюджете).

Основные параметры бюджета г. Шумерля Чувашской Республики на 2022 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 124 062,4 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 124 062,4 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 884 177,4 тыс. рублей, общий объем расходов составит 938 726,1 тыс. рублей,

размер дефицита бюджета не изменяется и составит 54 548,7 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета г. Шумерля Чувашской Республики на 2023 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 340,1 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 340,1 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 556 846,8 тыс. рублей, общий объем расходов составит 564 439,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 4 750,0 тыс. рублей, размер дефицита бюджета составит 7 592,5 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета г. Шумерля Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, уменьшив общий объем доходов на 217,3 тыс. рублей, уменьшив общий объем расходов на 217,3 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 543 185,1 тыс. рублей, общий объем расходов составит 549 011,5 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 9 700,0 тыс. рублей, размер дефицита бюджета составит 5 826,4 тыс. рублей.

2. Доходы г. Шумерля Чувашской Республики

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2022 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 124 062,4 тыс. рублей (на 16,3%) и доведение плановых значений до 884 177,4 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

Изменение доходов бюджета г. Шумерля Чувашской Республики на 2022 год

Таблица № 1

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.11.2021, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.11.2022, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Исполнение к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Всего доходов	760 115,0	496 459,7	584 605,9	76,9	117,8	884 177,4	124 062,4	116,3	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	188 063,1	114 555,5	154 628,7	82,2	135,0	196 966,9	8 903,8	104,7	24,7	22,5
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них:	146 933,3	92 681,8	111 739,0	76,0	120,6	148 733,3	1 800,0	101,2	19,3	17,0
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	103 000,0	67 146,3	78 365,2	76,1	116,7	103 000,0	0,0	100,0	13,6	11,8
<i>Акцизы</i>	2 833,3	2 217,0	2 731,0	96,4	123,2	2 833,3	0,0	100,0	0,4	0,3
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	8 400,0	7 332,9	12 035,9	143,3	164,1	10 400,0	2 000,0	123,8	1,1	1,2
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	5 500,0	4 712,5	3 107,7	56,5	65,9	3 500,0	-2 000,0	63,6	0,7	0,4
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	8 300,0	438,9	1 995,8	24,0	454,7	8 300,0	0,0	100,0	1,1	0,9

Транспортный налог	3 300,0	1 165,6	1 460,3	44,3	125,3	3 300,0	0,0	100,0	0,4	0,4
Земельный налог	12 300,0	6 992,1	7 039,4	57,2	100,7	12 300,0	0,0	100,0	1,6	1,4
Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами	0,0	0,0	1 813,6	0,0	0,0	1 800,0	1 800,0	0,0	0,0	0,2
Государственная пошлина	3 300,0	2 676,5	3 190,1	96,7	119,2	3 300,0	0,0	100,0	0,4	0,4
Неналоговые доходы, в т.ч.:	41 129,8	21 873,7	42 888,0	104,3	196,1	48 233,6	7 103,8	117,3	5,4	5,5
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	14 500,0	11 440,9	10 423,3	71,9	91,1	14 500,0	0,0	100,0	1,9	1,7
Платежи при пользовании природными ресурсами	700,0	259,0	1 067,6	152,5	412,2	900,0	200,0	128,6	0,1	0,1
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	1 857,4	1 968,0	2 245,4	120,9	114,1	2 709,2	851,8	145,9	0,2	0,3
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	22 002,4	7 089,8	27 243,9	123,8	384,3	28 002,4	6 000,0	127,3	2,9	3,2
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	1 500,0	1 116,0	1 285,8	85,7	115,2	1 500,0	0,0	100,0	0,2	0,2
Прочие неналоговые доходы	570,0	0,0	622,0	109,1	0,0	622,0	52,0	109,1	0,1	0,1
Безвозмездные поступления	572 051,9	381 904,2	429 977,2	75,2	112,6	687 210,5	115 158,6	120,1	75,3	77,5
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, всего	572 087,7	445 166,8	430 353,7	75,2	96,7	687 587,1	115 499,4	120,2	75,3	77,5
в том числе:										
Дотации бюджетам бюджетной системы РФ	4 822,1	6 738,6	4 018,0	83,3	59,6	4 822,1	0,0	100,0	0,6	0,6
Субсидии	227 126,7	217 175,0	132 982,7	58,6	61,2	266 591,2	39 464,5	117,4	29,9	30,5
Субвенции	259 124,0	201 074,8	224 774,1	86,7	111,8	314 375,0	55 251,0	121,3	34,1	34,9
Иные межбюджетные трансферты	81 014,9	20 178,4	68 578,9	84,6	339,9	101 798,8	20 783,9	125,7	10,7	11,6
Доходы бюджетов бюджетной системы РФ от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	591,5	1 031,3	591,5	100,0	57,4	591,4	-0,1	100,0	0,1	0,1
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-627,2	-64 293,9	-968,0	154,3	1,5	-968,0	-340,8	154,3	-0,1	-0,1

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 1 800,0 тыс. рублей (на 1,2%) и доведения плановых значений до суммы 148 733,3 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 11,8%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 7 103,8 тыс. рублей (на 17,3%) и доведения плановых значений до суммы 48 233,6 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 5,5%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 115 158,6 тыс. рублей (на 20,1%) и доведения

плановых значений до суммы 687 210,5 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 77,5%).

Налоговые доходы увеличиваются в сумме 8 676,8 тыс. рублей, из них: увеличиваются налоговые доходы:

- налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, увеличивается на 2 000,0 тыс. рублей и составит 10 400,0 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503117 по состоянию на 01.11.2022 налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, исполнен в сумме 12 035,9 тыс. рублей (143,3% к плановым значениям) или 115,7% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

- налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами увеличиваются на 1 800,0 тыс. рублей и составит 1 800,0 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503117 по состоянию на 01.11.2022 налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами исполнены в сумме 1 800,0 тыс. рублей.

уменьшаются налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения, уменьшаются на 2 000,0 тыс. рублей и составит 3 500,0 тыс. рублей.

Неналоговые доходы увеличиваются в сумме 7 103,8 тыс. рублей, из них: увеличиваются неналоговые доходы:

- платежи при пользовании природными ресурсами увеличиваются на 200,0 тыс. рублей и составят 900,0 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503117 по состоянию на 01.11.2022 платежи при пользовании природными ресурсами исполнены в сумме 1 067,6 тыс. рублей (152,5% к плановым значениям) или 118,6% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

- доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства увеличиваются на 851,8 тыс. рублей и составят 2 709,2 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503117 по состоянию на 01.11.2022 доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства исполнены в сумме 2 245,4 тыс. рублей (120,9% к плановым значениям) или 82,9% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

- доходы от продажи материальных и нематериальных активов увеличиваются на 6 000,0 тыс. рублей и составят 28 002,4 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503117 по состоянию на 01.11.2022 доходы от продажи материальных и нематериальных активов исполнены в сумме 27 243,9 тыс. рублей (123,8% к плановым значениям) или 97,3% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

- прочие неналоговые доходы увеличиваются на 52,0 тыс. рублей и составят 622,0 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503117 по состоянию на 01.11.2022 прочие неналоговые доходы исполнены в сумме 622,0 тыс. рублей (109,1% к плановым значениям) или 100,0% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Таким образом, отмечаем, что по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения, и платежам при пользовании природными ресурсами плановые назначения проектом Решения предусмотрены ниже фактического исполнения за январь-октябрь 2022 года.

Безвозмездные поступления увеличиваются сальдировано в сумме 115 158,6 тыс. рублей, из них:

увеличиваются безвозмездные поступления:

- субсидии бюджетам городских округов на проведение комплексных кадастровых работ в сумме 580,6 тыс. рублей;
- субсидии бюджетам городских округов на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа в сумме 18 718,5 тыс. рублей;
- субсидии на укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части модернизации инфраструктуры) (дошкольные образовательные организации) в сумме 10 363,5 тыс. рублей;
- субсидии на капитальный ремонт муниципальных учреждений культуры клубного типа в сумме 1 903,5 тыс. рублей;
- субсидии на реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры, физической культуры и спорта в сумме 7 994,6 тыс. рублей;
- субсидии на реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 32 747,6 тыс. рублей;
- субвенции на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений в сумме 7 874,9 тыс. рублей;
- субвенции на предоставление жилищных сертификатов детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа на приобретение в собственность жилого помещения в сумме 182,2 тыс. рублей;
- субвенции на предоставление многодетным семьям, имеющим пять и более несовершеннолетних детей и состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, единовременных денежных выплат на приобретение или строительство жилых помещений в сумме 6 100,4 тыс. рублей;
- субвенции на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 48 371,4 тыс. рублей;
- субвенции на финансовое обеспечение передаваемых государственных полномочий Чувашской Республики по организации на территории поселений и городских округов мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, а также по расчету и предоставлению субвенций бюджетам поселений на осуществление указанных полномочий в сумме 307,3 тыс. рублей;
- субвенции на обеспечение двухразовым питанием детей добровольцев «Атал» в сумме 33,0 тыс. рублей;
- иные межбюджетные трансферты на поощрение управленческих команд в сумме 2 127,0 тыс. рублей;
- иные межбюджетные трансферты победителям в номинации лучшая муниципальная практика в сумме 480,0 тыс. рублей;
- иные межбюджетные трансферты на создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях - победителях Всероссийского

конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды в сумме 12 200,0 тыс. рублей;

- иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций в 2022 году в сумме 741,6 тыс. рублей;

- иные межбюджетные трансферты на реализацию противоэпидемических (профилактических) мероприятий в целях недопущения завоза и распространения новой коронавирусной инфекции в сумме 9,0 тыс. рублей;

- иные межбюджетные трансферты (грант) для поддержки инноваций в сфере образования в сумме 200,0 тыс. рублей;

- иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам для частичной компенсации дополнительных расходов на повышение оплаты труда до МРОТ в сумме 4 922,4 тыс. рублей.

уменьшаются безвозмездные поступления:

- субсидии бюджетам городских округов на строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа в сумме 31 136,1 тыс. рублей;

- субсидии на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 120,8 тыс. рублей;

- субсидии бюджетам городских округов на дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях в сумме 1573,3 тыс. рублей;

- субсидии на создание и обеспечение функционирования центров образования естественно-научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах в сумме 13,6 тыс. рублей;

- субвенции бюджетам муниципальных районов и бюджетам городских округов на обеспечение жилыми помещениями по договорам социального найма категорий граждан, указанных в пунктах 3 и 6 части 1 статьи 11 Закона Чувашской Республики от 17 октября 2005 года № 42 «О регулировании жилищных отношений» и состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях в сумме 7485,2 тыс. рублей;

- субвенции на выплата компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования на территории Чувашской Республики в сумме 133 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 340,1 тыс. рублей (на 0,1%) и доведение плановых значений до 556 846,8 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №2.

**Изменение доходов бюджета г. Шумерля
Чувашской Республики на 2023 год**

Таблица № 2

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Всего доходов	556 506,7	556 846,8	340,1	100,1	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	182 221,6	182 221,6	0,0	100,0	32,7	32,7
в том числе:						
Налоговые доходы, из них	155 464,2	155 464,2	0,0	100,0	27,9	27,9
Налог на доходы физических лиц	110 700,0	110 700,0	0,0	100,0	19,9	19,9
Акцизы	2 814,2	2 814,2	0,0	100,0	0,5	0,5
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	8 800,0	8 800,0	0,0	100,0	1,6	1,6
Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения	5 650,0	5 650,0	0,0	100,0	1,0	1,0
Налог на имущество физических лиц	8 400,0	8 400,0	0,0	100,0	1,5	1,5
Транспортный налог	3 400,0	3 400,0	0,0	100,0	0,6	0,6
Земельный налог	12 400,0	12 400,0	0,0	100,0	2,2	2,2
Государственная пошлина	3 300,0	3 300,0	0,0	100,0	0,6	0,6
Неналоговые доходы, в том числе:	26 757,4	26 757,4	0,0	100,0	4,8	4,8
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	14 700,0	14 700,0	0,0	100,0	2,6	2,6
Платежи при пользовании природными ресурсами	300,0	300,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	1 857,4	1 857,4	0,0	100,0	0,3	0,3
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	8 350,0	8 350,0	0,0	100,0	1,5	1,5
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	1 500,0	1 500,0	0,0	100,0	0,3	0,3
Прочие неналоговые доходы	50,0	50,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления	374 285,1	374 625,2	340,1	100,1	67,3	67,3
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, всего	374 285,1	374 625,2	340,1	100,1	67,3	67,3
в том числе:						
Субсидии	114 304,9	114 136,8	-168,1	99,9	20,5	20,5
Субвенции	248 965,2	248 965,2	0,0	100,0	44,7	44,7
Иные межбюджетные трансферты	11 014,9	11 523,2	508,3	104,6	2,0	2,1

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает увеличение по безвозмездным доходам на сумму 340,1 тыс. рублей (на 0,1%) и доведения плановых значений до суммы 374 625,2 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 67,3%).

Безвозмездные поступления увеличиваются сальдировано в сумме 340,1 тыс. рублей, из них:

увеличиваются иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций в 2023 году в сумме 508,3 тыс. рублей;

уменьшаются субсидии на реализацию программ формирования современной городской среды в 2023 году в сумме 168,2 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается уменьшить на сумму 217,3 тыс. рублей и доведение плановых значений до 543 185,1 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №3.

**Изменение доходов бюджета г. Шумерля
Чувашской Республики на 2024 год**

Таблица № 3

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Всего доходов	543 402,4	543 185,1	-217,3	100,0	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	188 007,6	188 007,6	0,0	100,0	34,6	34,6
<i>в том числе:</i>						
Налоговые доходы, из них	158 150,2	158 150,2	0,0	100,0	29,1	29,1
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	112 900,0	112 900,0	0,0	100,0	20,8	20,8
<i>Акцизы</i>	2 900,2	2 900,2	0,0	100,0	0,5	0,5
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	8 800,0	8 800,0	0,0	100,0	1,6	1,6
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	5 750,0	5 750,0	0,0	100,0	1,1	1,1
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	8 500,0	8 500,0	0,0	100,0	1,6	1,6
<i>Транспортный налог</i>	3 500,0	3 500,0	0,0	100,0	0,6	0,6
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	12 500,0	12 500,0	0,0	100,0	2,3	2,3
<i>Государственная пошлина</i>	3 300,0	3 300,0	0,0	100,0	0,6	0,6
Неналоговые доходы, в том числе:	29 857,4	29 857,4	0,0	100,0	5,5	5,5
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	14 800,0	14 800,0	0,0	100,0	2,7	2,7
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	300,0	300,0	0,0	100,0	0,1	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	1 857,4	1 857,4	0,0	100,0	0,3	0,3
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	11 350,0	11 350,0	0,0	100,0	2,1	2,1
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	1 500,0	1 500,0	0,0	100,0	0,3	0,3
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	50,0	50,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления	355 394,8	355 177,5	-217,3	99,9	65,4	65,4
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, всего	355 394,8	355 177,5	-217,3	99,9	65,4	65,4
<i>в том числе:</i>						
<i>Субсидии</i>	100 355,5	100 138,2	-217,3	99,8	18,5	18,4
<i>Субвенции</i>	244 024,4	244 024,4	0,0	100,0	44,9	44,9
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	11 014,9	11 014,9	0,0	100,0	2,0	2,0

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает уменьшение по безвозмездным доходам на сумму 217,3 тыс. рублей и доведения плановых значений до суммы 355 177,5 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 65,4%).

Объем безвозмездных поступлений уменьшается за счет уменьшения субсидии на реализацию программ формирования современной городской среды в 2024 году в сумме 217,3 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета г. Шумерля Чувашской Республики

Расходы бюджета г. Шумерля Чувашской Республики на 2022 год по проекту Решения предлагается увеличить на 124 062,4 тыс. рублей (15,2%) и доведение плановых значений до 938 726,1 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2022 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 4.

Изменение расходов бюджета г. Шумерля Чувашской Республики на 2022 год по разделам классификации расходов бюджета

Таблица № 4

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	46 818,3	51 982,9	5 164,6	111,0	5,7	5,5
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	4 718,0	4 727,0	9,0	100,2	0,6	0,5
Национальная экономика	84 822,8	73 681,4	-11 141,4	86,9	10,4	7,9
Жилищно-коммунальное хозяйство	264 264,8	307 856,7	43 591,9	116,5	32,4	33,1
Образование	372 639,9	442 199,6	69 559,7	118,7	45,7	47,1
Культура, кинематография	16 871,5	19 636,3	2 764,8	116,4	2,1	2,1
Социальная политика	21 178,4	35 292,2	14 113,8	166,6	2,6	3,8
Физическая культура и спорт	450,0	450,0	0,0	100,0	0,1	0,0
Обслуживание государственного и муниципального долга	2 900,0	2 900,0	0,0	100,0	0,4	0,3
ИТОГО	814 663,7	938 726,1	124 062,4	115,2	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2022 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 5.

Изменение расходов на 2022 год по главным распорядителям средств бюджета г. Шумерля Чувашской Республики

Таблица № 5

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация города Шумерля	42 149,6	48 419,3	6 269,7	114,9	5,2	5,2
2	Отдел записи актов гражданского состояния администрации г. Шумерля	2 187,2	2 187,2	0,0	100,0	0,3	0,2
3	Собрание депутатов г. Шумерля	1 755,5	1 904,5	149,0	108,5	0,2	0,2
4	Управление градостроительства и городского хозяйства администрации города Шумерля Чувашской Республики	369 045,2	414 910,5	45 865,3	112,4	45,3	44,2
5	Отдел культуры администрации г. Шумерля	17 607,5	20 372,3	2 764,8	115,7	2,2	2,2
6	Отдел образования, молодежной и социальной политики администрации г. Шумерля	373 635,4	443 272,2	69 636,8	118,6	45,9	47,2
7	Финансовый отдел администрации города Шумерля	8 283,3	7 660,1	-623,2	92,5	1,0	0,8
	ИТОГО	814 663,7	938 726,1	124 062,4	115,2	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2022 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в сальдированной сумме на 5 164,6 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики в сумме 673,1 тыс. рублей, в том числе на исполнение судебных актов в сумме 685,4 тыс. рублей.

Согласно пояснительной записке, представленной финансовым отделом администрации г. Шумерля, бюджетные ассигнования планируется направить на оплату задолженности по исполнительным листам перед:

- МГУ Росимущества в Республике Мордовия, Республике Марий Эл, Чувашской Республике и Пензенской области в сумме 308,1 тыс. рублей;

- АО «Чувашская автотранспортная компания» в сумме 85,8 тыс. рублей (82,2 тыс. рублей - неосновательного обогащения, 3,6 тыс. рублей - расходы по оплате государственной пошлины);

- ООО «Газпром межрегионгаз Чебоксары» в сумме 291,4 тыс. рублей (в солидарном порядке за МУП «ШПТиВ» основной долг по оплате поставленного природного газа за декабрь 2021 года).

частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с увеличением минимального размера оплаты труда в сумме 525,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 1 537,3 тыс. рублей, в том числе расходы на выплаты персоналу МКУ «Центр финансового обеспечения муниципальных учреждений города Шумерля Чувашской Республики».

При этом на запрос Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики (в том числе устный) финансовым отделом администрации г. Шумерля обоснованные расчеты увеличения бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений не представлены.

Указанное свидетельствует о не выполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;

- обеспечение функций муниципальных органов в сумме 34,3 тыс. рублей;

- организация и проведение выборов в законодательные (представительные) органы муниципального образования в сумме 145,0 тыс. рублей;

- поощрение победителей регионального этапа Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика» за счет иных межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 137,2 тыс. рублей;

- поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 1 850,0 тыс. рублей;

- проведение комплексных кадастровых работ на территории Чувашской Республики в сумме 591,9 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

- переподготовку и повышение квалификации кадров для муниципальной службы в сумме 41,4 тыс. рублей;

- резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 73,2 тыс. рублей;

создание и эксплуатация прикладных информационных систем поддержки выполнения (оказания) муниципальными органами основных функций (услуг) в сумме 214,6 тыс. рублей;

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в сумме на 193,5 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на реализацию противоэпидемических (профилактических) мероприятий в целях недопущения завоза и распространения новой коронавирусной инфекции на 9,0 тыс. рублей;

«Национальная экономика» в сальдированной сумме на 11 141,4 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

вовлечение в хозяйственный оборот объектов казны Чувашской Республики на условиях приоритетности рыночных механизмов и прозрачности процедур передачи объектов в пользование в сумме 58,7 тыс. рублей;

выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики в сумме 37,5 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа в сумме 22 995,8 тыс. рублей;

организацию и обеспечение безопасности дорожного движения в сумме 35,0 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев в сумме 327,3 тыс. рублей;

- снижаются расходы на строительство и реконструкция автомобильных дорог в городских округах в сумме 34 595,7 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в сальдированной сумме на 43 591,9 тыс. рублей, из них:

- увеличиваются расходы на:

выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики в сумме 821,9 тыс. рублей, в том числе взносы в фонд капитального ремонта муниципального жилья в сумме 521,9 тыс. рублей и погашение просроченной кредиторской задолженности в сумме 212,0 тыс. рублей.

Вместе с тем, предлагаем по указанной целевой статье (Ч5Э0173770) отражать только расходы на исполнение судебных актов;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 207,6 тыс. рублей, в том числе закупка товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в сумме 221,9 тыс. рублей (138,9 тыс. рублей на оплату коммунальных услуг).

При этом на запрос Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики (в том числе устный) финансовым отделом администрации г. Шумерля обоснованные расчеты увеличения бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности муниципальных органов не представлены.

Таким образом, бюджетные ассигнования на оплату коммунальных услуг главным распорядителем средств, которым является Управление градостроительства и городского хозяйства администрации г. Шумерля, были запланированы не в полном объеме.

Указанное свидетельствует о не выполнении главным распорядителем бюджетных средств полномочий, определенных статьей 158 БК РФ, в части

осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;

организацию и содержание мест захоронений в сумме 327,7 тыс. рублей;

поощрение победителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды в целях реализации проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях в сумме 12 200,0 тыс. рублей;

поощрение победителей регионального этапа Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика» за счет иных межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 162,8 тыс. рублей;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 220,0 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 32 747,6 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 1 796,0 тыс. рублей;

уличное освещение в сумме 1 704,7 тыс. рублей;

установка приборов учета потребления энергетических ресурсов, воды, газа в сумме 373,2 тыс. рублей;

финансовое обеспечение (возмещение) затрат муниципальным унитарным предприятиям, связанных с частичным погашением задолженности за топливно-энергетические ресурсы в виде субсидии в сумме 500,0 тыс. рублей.

Согласно пояснительной записке к проекту Решения, субсидия предусмотрена для МУП «ШПТиВ» на погашение задолженности за природный газ.

В соответствии со статьей 78 БК РФ субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг предоставляются из местного бюджета – в случаях и порядке, предусмотренных решением представительного органа муниципального образования о местном бюджете и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами местной администрации или актами уполномоченных ею органов местного самоуправления.

Кроме того, в решении представительного органа о местном бюджете не предусмотрены случаи и порядок предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальных предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, что является нарушением требований статьи 78 БК РФ;

- снижаются расходы на обеспечение жилыми помещениями по договорам социального найма категорий граждан, указанных в пунктах 3 и 6 части 1 статьи 11 Закона Чувашской Республики от 17 октября 2005 года № 42 «О регулировании жилищных отношений» и состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях в сумме 7 485,2 тыс. рублей;

«Образование» в сальдированной сумме на 69 559,7 тыс. рублей, из них:

- увеличиваются расходы на:

ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 741,6 тыс. рублей;

частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с увеличением минимального размера оплаты труда в сумме 4 273,4 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных детско-юношеских спортивных школ в сумме 552,3 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 1 505,5 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 48 371,4 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 676,2 тыс. рублей;

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 8 075,3 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части модернизации инфраструктуры) в сумме 11 296,2 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях за счет гранта за достижение показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации в сумме 2 046,3 тыс. рублей;

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 1 945,0 тыс. рублей;

организацию отдыха детей в загородных, пришкольных и других лагерях в сумме 2 508,6 тыс. рублей;

«**Культура, кинематография**» в сумме на 2 764,8 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с увеличением минимального размера оплаты труда в сумме 124,0 тыс. рублей;

капитальный ремонт муниципальных учреждений культуры клубного типа в сумме 2 115,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности учреждений в сфере культурно-досугового обслуживания населения в сумме 514,5 тыс. рублей;

поощрение победителей регионального этапа Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика» за счет иных межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 180,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на обеспечение деятельности государственных библиотек в сумме 168,7 тыс. рублей;

«Социальная политика» в сальдированной сумме на 14 113,8 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

возмещение понесенных затрат на организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, родившихся и (или) проживавших на территории Чувашской Республики, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции в сумме 103,9 тыс. рублей;

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, являющихся членами семей лиц, проходящих военную службу в батальоне связи «Атал», а также погибших (умерших) военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации в сумме 33,0 тыс. рублей;

предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений в сумме 8 057,1 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 73,2 тыс. рублей;

приобретение жилья гражданам в виде субсидии в сумме 6 100,4 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по выплате компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования на территории Чувашской Республики в сумме 133,0 тыс. рублей;

предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 120,8 тыс. рублей.

Расходы бюджета г. Шумерля Чувашской Республики на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на 340,1 тыс. рублей (на 0,1%) и доведение плановых значений до 564 439,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 4 750,0 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2023 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 6.

**Изменение расходов бюджета г. Шумерля Чувашской Республики
на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета**

Таблица № 6

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>I</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	46 452,7	46 452,7	0,0	100,0	8,3	8,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	4 264,4	4 264,4	0,0	100,0	0,8	0,8
Национальная экономика	84 534,3	81 295,5	-3 238,8	96,2	15,1	14,5
Жилищно-коммунальное хозяйство	45 961,1	44 011,0	-1 950,1	95,8	8,2	7,9
Образование	344 399,2	344 907,5	508,3	100,1	61,6	61,6
Культура, кинематография	14 735,4	14 735,4	0,0	100,0	2,6	2,6
Социальная политика	15 643,1	20 663,8	5 020,7	132,1	2,8	3,7
Физическая культура и спорт	450,0	450,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Обслуживание государственного и муниципального долга	2 909,0	2 909,0	0,0	100,0	0,5	0,5
ИТОГО	559 349,2	559 689,3	340,1	0,0	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2023 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 7.

**Изменение расходов на 2023 год по главным распорядителям средств
бюджета г. Шумерля Чувашской Республики**

Таблица № 7

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация города Шумерля	40 004,5	39 731,5	-273,0	99,3	7,2	7,1
2	Отдел записи актов гражданского состояния администрации г. Шумерля	1 733,6	1 733,6	0,0	100,0	0,3	0,3
3	Собрание депутатов г. Шумерля	1 608,6	212,8	-1 395,8	13,2	0,3	0,0
4	Управление градостроительства и городского хозяйства администрации города Шумерля Чувашской Республики	146 694,4	147 226,2	531,8	100,4	26,2	26,3
5	Отдел культуры администрации г. Шумерля	15 471,4	15 471,4	0,0	100,0	2,8	2,8
6	Отдел образования, молодежной и социальной политики администрации г. Шумерля	345 394,7	345 993,0	598,3	100,2	61,7	61,8
7	Финансовый отдел администрации города Шумерля	8 442,0	9 320,8	878,8	110,4	1,5	1,7
	ИТОГО	559 349,2	559 689,3	340,1	100,1	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Национальная экономика» уменьшаются бюджетные ассигнования в сумме 3 238,8 тыс. рублей, в том числе на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа в сумме 3 238,8 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» уменьшаются бюджетные ассигнования в сумме на 1 950,1 тыс. рублей, в том числе

- увеличиваются расходы на реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 3 238,8 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

обеспечение жилыми помещениями по договорам социального найма категорий граждан, указанных в пунктах 3 и 6 части 1 статьи 11 Закона

Чувашской Республики от 17 октября 2005 года № 42 «О регулировании жилищных отношений» и состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях в сумме 5 020,7 тыс. рублей;

реализацию программ формирования современной городской среды в сумме 67,2 тыс. рублей;

«**Образование**» увеличиваются бюджетные ассигнования в сумме на 508,3 тыс. рублей, в том числе на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 508,3 тыс. рублей;

«**Социальная политика**» увеличиваются бюджетные ассигнования в сумме на 5 020,7 тыс. рублей, в том числе на обеспечение жилыми помещениями по договорам социального найма категорий граждан, указанных в пунктах 3 и 6 части 1 статьи 11 Закона Чувашской Республики от 17 октября 2005 года № 42 «О регулировании жилищных отношений» и состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях в сумме 5 020,7 тыс. рублей.

Расходы бюджета г. Шумерля Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается уменьшить на 217,3 тыс. рублей и доведение плановых значений до 549 011,5 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 9 700,0 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2024 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 8.

Изменение расходов бюджета г. Шумерля Чувашской Республики на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

Таблица № 8

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	46 452,5	46 452,5	0,0	100,0	8,6	8,6
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	4 264,4	4 264,4	0,0	100,0	0,8	0,8
Национальная экономика	84 534,4	84 534,4	0,0	100,0	15,7	15,7
Жилищно-коммунальное хозяйство	29 292,0	29 074,7	-217,3	99,3	5,4	5,4
Образование	342 170,4	342 170,4	0,0	100,0	63,4	63,4
Культура, кинематография	14 735,4	14 735,4	0,0	100,0	2,7	2,7
Социальная политика	15 629,7	15 629,7	0,0	100,0	2,9	2,9
Физическая культура и спорт	450,0	450,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Обслуживание государственного и муниципального долга	2 000,0	2 000,0	0,0	100,0	0,4	0,4
ИТОГО	539 528,8	539 311,5	-217,3	0,0	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 9.

Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета г. Шумерля Чувашской Республики

Таблица № 9

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация города Шумерля	40 004,5	39 731,5	-273,0	99,3	7,4	7,4
2	Отдел записи актов гражданского состояния администрации г. Шумерля	1 733,6	1 733,6	0,0	100,0	0,3	0,3
3	Собрание депутатов г. Шумерля	1 608,4	212,6	-1 395,8	13,2	0,3	0,0
4	Управление градостроительства и городского хозяйства администрации города Шумерля Чувашской Республики	130 012,0	130 494,7	482,7	100,4	24,1	24,2
5	Отдел культуры администрации г. Шумерля	15 471,4	15 471,4	0,0	100,0	2,9	2,9
6	Отдел образования, молодежной и социальной политики администрации г. Шумерля	343 165,9	343 255,9	90,0	100,0	63,6	63,6
7	Финансовый отдел администрации города Шумерля	7 533,0	8 411,8	878,8	111,7	1,4	1,6
	ИТОГО	539 528,8	539 311,5	-217,3	100,0	100,0	100,0

Объем расходных обязательств на 2024 год по разделу классификации расходов бюджета «Жилищно-коммунальное хозяйство» уменьшается в сумме на 217,3 тыс. рублей, в том числе на реализацию программ формирования современной городской среды в сумме 217,3 тыс. рублей.

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда администрации г. Шумерля Чувашской Республики уменьшается на 72,3 тыс. рублей и составит 277,7 тыс. рублей, или 0,02% к общему объему расходов.

Согласно ф. № 0503117 по состоянию на 01.11.2022 остатки средств резервного фонда администрации г. Шумерля составляют 172,9 тыс. рублей.

Средства резервного фонда администрации г. Шумерля Чувашской Республики в сумме 72,3 тыс. рублей направлены в соответствии с Порядком расходования средств резервного фонда администрации г. Шумерля Чувашской Республики, утвержденного постановлением администрации г. Шумерля от 26.12.2005 № 262, на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления г. Шумерля.

5. Муниципальный долг

В соответствии с п. 5 ст. 107 БК РФ объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры,

предусмотренные пунктом 4 статьи 136 БК РФ, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер верхнего предела муниципального внутреннего долга г. Шумерля Чувашской Республики не изменяется и составляет на 1 января 2023 года – 70 000,0 тыс. рублей; на 1 января 2024 года – 65 000,0 тыс. рублей; на 1 января 2024 года – 70 000,0 тыс. рублей.

В соответствии со ст. 111 БК РФ объем расходов на обслуживание муниципального долга в очередном финансовом году и плановом периоде, утвержденный решением о соответствующем бюджете, по данным отчета об исполнении соответствующего бюджета за отчетный финансовый год не должен превышать 15 процентов объема расходов соответствующего бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Проектом Решения объем расходов на обслуживание муниципального долга бюджета г. Шумерля на 2022 - 2024 годы не меняется и составляет:

- на 2022 год в сумме 2 900,0 тыс. рублей;
- на 2023 год в сумме 2 909,0 тыс. рублей;
- на 2024 года в сумме 2 000,0 тыс. рублей,

Объем расходов на обслуживание муниципального долга на 2022-2024 годы соответствует нормам ст. 111 БК РФ.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения размер дефицита бюджета г. Шумерля на 2022 год не изменяется и составит 54 548,7 тыс. рублей.

Дефицит бюджета г. Шумерля Чувашской Республики соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:

- на 2022 год, увеличив общий объем доходов на 124 062,4 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 124 062,4 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 884 177,4 тыс. рублей, общий объем расходов составит 938 726,1 тыс. рублей, размер дефицита бюджета не изменяется и составит 54 548,7 тыс. рублей;

- на 2023 год, увеличив общий объем доходов на 340,1 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 340,1 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 556 846,8 тыс. рублей, общий объем расходов составит 564 439,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 4 750,0 тыс. рублей, размер дефицита бюджета составит 7 592,5 тыс. рублей;

- на 2024 год, уменьшив общий объем доходов на 217,3 тыс. рублей, уменьшив общий объем расходов на 217,3 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 543 185,1 тыс. рублей, общий объем расходов составит 549 011,5 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 9 700,0 тыс. рублей, размер дефицита бюджета составит 5 826,4 тыс. рублей.

2. По следующим неналоговым доходам плановые назначения проектом Решения предусмотрены ниже фактического исполнения за январь-октябрь 2022 года:

- налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения;

- платежи при пользовании природными ресурсами.

3. Обоснованные расчеты увеличения бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности муниципальных учреждений и обеспечение функций муниципальных органов не представлены. Таким образом, главными распорядителями бюджетных средств не обеспечена реализация полномочий, определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.

4. В нарушение статьи 78 БК РФ в решении представительного органа о местном бюджете не предусмотрены случаи и порядок предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг.

5. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрания депутатов г. Шумерля Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов г. Шумерля Чувашской Республики от 09.12.2021 № 148 «О бюджете г. Шумерля Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» может быть рассмотрен с учетом таблицы поправок.

Предложения:

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов г. Шумерля Чувашской Республики и администрацию г. Шумерля Чувашской Республики.

2. Администрации г. Шумерля:

2.1. Предусмотреть в решении представительного органа о местном бюджете не предусмотрены случаи и порядок предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг в соответствии с требованиями статьи 78 БК РФ.

2.2. По целевой статье (Ч5Э0173770) отражать только расходы на исполнение судебных актов.